
Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Boletim de Serviço                           Ano 13  n.º 48            Brasília-DF, 09 de dezembro de 
2005 

Publicação semanal da CGRH/ SPA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 
PORTARIA Nº 171, DE  5 DE DEZEMBRO DE 2005. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo artigo 118, 
inciso XIV da Portaria Ministerial n.º  313, de 23 de junho de 2003,  publicada no Diário Oficial da 
União de 24 seguinte, e pelo disposto no art. 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  
resolve: 
 

Art. 1º Designar os servidores ELIAS ARAÚJO DO PRADO,  matrícula n.º 808388,       
JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, matrícula n.º 41016 e MARIA DA ABADIA 
MEIRELES DE MATOS, matrícula n.º 40217, para sob a presidência do primeiro,  constituírem 
Comissão de Sindicância destinada a apurar responsabilidades dos possíveis agentes que deram 
causa a prestação de serviços adicionais ao contrato n.º 09/2004 sem a sua formalização legal e 
ainda, sem a observância dos art.43,IV,  art. 48, II e Acórdão TCU n.º 1684/2003,  conforme 
entendimentos da Controladoria Geral da União em Relatório de Auditoria n.º 160144,            
subitens 9.2.1.8 e 9.2.1.9.  

 
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância será de 30(trinta) 

dias. 
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
TITO CARDOSO DE OLIVEIRA NETO – Secretário Executivo 
 
PORTARIA Nº 172, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2005. O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso 
XIV do artigo 118, do Regimento Interno aprovado pela Portaria n º 313, de 23 de junho de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, tendo em vista o disposto no Parágrafo Único 
do artigo 145, da Lei nº 8.112/90 e o que consta do Processo nº 53000.051552/2005-65, resolve:  
 

PRORROGAR, por um período de 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 136, de 03 de outubro de 2005, publicada no 
Boletim de Serviço n º 39, de 07 de outubro, prorrogada pela Portaria SE/MC nº 162, de 07 de 
novembro de 2005 publicada no BS/MC nº 43-Especial, de 07 de novembro de 2005. 
 
TITO CARDOSO DE OLIVEIRA NETO – Secretário Executivo 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 48              Brasília-DF, 09 de dezembro de 
2005 

Boletim de Serviço   2

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

CARLOS MAGNO CHAVES 
BRANDÃO 

1506481 Campinas – SP 14/12 a 16/12/05 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Brasília – DF 12/12 a 23/12/05 
ENGLES CARVALHO DE SOUZA 0755162 Brasília – DF 12/12 a 23/12/05 
ERALDO MAURÍCIO DE  ARAÚJO 0810125 Brasília – DF 12/12 a 23/12/05 
FÁTIMA DE FIGUEIREDO - Belo Horizonte – MG 05/12 a 06/12/05 
FÁTIMA DE FIGUEIREDO - São Paulo – SP 07/12 a 08/12/05 
FLÁVIO LENZ CÉSAR - São Paulo – SP 06/12/05 
HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA 1512190 Belo Horizonte – MG/ 

São Paulo - SP 
05/12 a 07/12/05 

IGOR VILAS BOAS DE FREITAS 1510931 São Paulo – SP 05/12 a 06/12/05 
IGOR VILAS BOAS DE FREITAS 1510931 São Paulo – SP 09/12/05 
JOANILSON LAÉRCIO BARBOSA 
FERREIRA 1506586 

Fortaleza – CE 08/12 a 11/12/05 

LUIZ ULPIANO COSTA  MANSO B. 
DE MELLO 1476534 

Manaus – AM 04/12 a 10/12/05 

ROBERTO PINTO MARTINS 
0662740 

São Paulo – SP/ Rio de 
Janeiro – RJ 

05/12 a 07/12/05 

 
Brasília, 09 de dezembro de 2005. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador-Geral de Recursos Logístico - Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 48              Brasília-DF, 09 de dezembro de 
2005 

Boletim de Serviço   3

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


